
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 1488 / 2023

Prot. Corr. 02-9/5-6/3-2023 (477)

OGGETTO: Acquisto di libro per aggiornamento professionale ad uso del Dipartimento Innovazione e 
Servizi al Cittadino mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della L.120/2020 
cosi' come modificata dal DL n. 77/2021 alla ditta DON SRL.    Valore complessivo 78,40 Euro (IVA 
assolta dall'editore). GIG: ZA33B4CC51.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:

• la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati    approvati  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023;

• la  Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

considerata  la  necessità  di  provvedere  all'aggiornamento  normativo  e  tecnico  del  personale 
dipendente presso il Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino in considerazione dell'entrata in 
vigore prevista per il 1 luglio 2023 del nuovo Codice dei Contratti: D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, si ritiene 
necessario procedere all'acquisto del testo specialistico/professionale qui di seguito indicato:

'Servizi e forniture - Manuale per la gestione degli appalti sopra e sotto soglia comunitaria' - edizioni 
Maggioli 

visto l'importo esiguo sono stati chiesti due preventivi acquisiti agli atti come di seguito indicato: 
Don srl PG123720 dd 23/05/2023 – libreria di Trieste e Leggere srl PG123727 23/05/2023;

atteso che tra i contratti quadro stipulati dalla C.U.C. - FVG è stato individuato un accordo quadro 
concluso tra il Servizio centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
Legger srl per l'affidamento della fornitura di libri per le amministrazioni di cui agli articoli 43, comma 1, 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406751 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1488 / 2023



Pag. 2 / 3

della legge regionale 26/2014, il cui importo minimo però è di 500 Euro;

constatato che Leggere srl  ha  inoltrato il  preventivo piu'  economico,  ma i  tempi d'attesa  sono 
maggiori;

considerata l'urgenza dovuta all'entrata in vigore imminente del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 
36 del 31/03/2023 prevista per il 01/07/2023;

si è ritenuto opportuno affidare alla ditta Don srl Unipersonale con sede in Viale XX Settembre, 20 
- CAP 34125 – Trieste – P.IVA 01162670325 l'acquisto del libro 'Servizi e forniture - Manuale per la 
gestione degli appalti sopra e sotto soglia comunitaria - edizioni Maggioli';

considerato che:

• la spesa trova copertura sul capitolo n.12505 - Acquisto Pubblicazioni per i Servizi Informativi a 
Cura del Dipartimento;

• l'acquisto avverra' attraverso ordine diretto alla libreria DON srl;

dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

• per  gli  appalti  di  valore inferiore a  40.000,00 euro la  stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano provvedere all'assunzione di  apposita  determina a 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

richiamato l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 ai sensi del quale, fermo quanto 
previsto dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 
procedono mediante  affidamento  diretto,  anche senza  previa  consultazione di  due o piu'  operatori 
economici;dato atto che la legge 11 settembre 2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, così come modificata dal DL n. 77 del 2021;

accertato che nel  presente appalto sono assenti  rischi  interferenziali  in  quanto trattasi  di  mera 
fornitura  di  servizi  e  pertanto  non  risulta  necessaria  la  predisposizione  del  documento  unico  di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento    e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di Pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

vista la determina dirigenziale n. 4057/2022 dd 04/11/2022, con la quale è stato conferito l' incarico 
di Responsabile sulla Posizione Organizzativa 'Direzione Amministrativa' al dipendente dott. Cannizzaro 
Stefano Maria, a decorrere dall' 01.11.2022 e fino al 31.12.2023;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406751 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1488 / 2023



Pag. 3 / 3

amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Visto il d.gs 50/2016 e s.m.i

DETERMINA

1. di acquistare mediante affidamento diretto il libro 'Servizi e forniture - Manuale per la gestione degli 
appalti sopra e sotto soglia comunitaria - edizioni Maggioli';

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 78,40 ai capitoli di seguito elencati:    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000125
05

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02763 U.1.03.01.
01.002

00009 09001 N 78,40 2023;78,40

3. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per euro 
78,40 iva assolta dall'editore;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa è il seguente: 78,40 euro (iva 
assolta dall'editore) per l'anno 2023;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406751 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1488 / 2023



 Atto n. 1488 del 25/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/05/2023 11:57:45


